
Demonstrējums: „Atražošanas rādītājus 
ietekmējošie faktori un embrionālās 

mirstības cēloņi” 

LLKC, lopkopības nodaļa,  
konsultants – eksperts veterinārmedicīnā Dainis 
Arbidāns,  
t.mob. 28655398  
e-pasts: dainis.arbidans@llkc.lv  

 

Valsts Lauku tīkla aktivitāte: ″Ekonomiskās efektivitātes 
pasākumi lauku saimniecībās 

mailto:dainis.arbidans@llkc.lv


Demonstrējuma mērķis 

• Noskaidrot govju neauglības cēloņus 
demonstrējumu saimniecībās SIA LESTENE un 
LLU MPS VECAUCE 
– Izmantojot piena pārraudzības datus 
– Izmantojot saimniecību menedžmenta 

programmas 
– Izmantojot eksperss diagnostikas  metodes 
– Izmantojot ultrasonogrāfiju 

 



Demonstrējuma ieviešana (1) 

• Paredzamais demonstrējuma ilgums 3 gadi 
– I posms datu bāzes izveide 

•  Cietstāves perioda datu ieguve (ķermeņa kondīcija, 
glikozes un ketonvielu līmeņa noteikšana asinīs ar Free 
Style Optium) 

• Glikozes un ketonvielu noteikšana asinīs 10 dienas pēc 
govju atslaukšanās ar ar Free Style Optium 

• Glikozes un ketonvielu noteikšana asinīs 30 dienas pēc 
govju atslaukšanās ar ar Free Style Optium 
 
 



Demonstrējuma ieviešana (2) 
• II posms Se ietekme uz dzīvnieku veselības rādītājiem 

–Se koncentrācijas noteikšana laktējošiem dzīvniekiem 
 

• Pirmā posma demonstrējumā iekļauto govju 
novērtējums 
–Pirmā meklēšanās  
–Pirmā m/a veikšana 
–Grūsnības % aprēķins no pirmās m/a 
–M/a reižu skaita noteikšana uz saimniecībā 1 slaucamu govi 
–Dzimumorgānu veselības kontrole pēc dzemdībām 
–Embriju mirstības un abortu gadījumu uzskaite un cēloņu 
analīze 
–SP perioda aprēķins 

 
 



Demonstrējuma ieviešana (3) 

• III posms 
– Neauglības cēloņu apkopojums 
– Sinhronizācijas metožu pielietošana govju auglības 

uzlabošanā govīm ar reprodukcijas traucējumiem 
– Rekomendāciju sagatavošana demonstrējumu 

saimniecībām 
– Iekārtu Herd Navigator un Afimilk ekonomiskās 

efektivitātes un atmaksāšanā perioda noteikšana 
– Zinātniski pētnieciskas publikācijas sagatavošana 



Piena pārraudzības datu analīzes 
nozīme 



Izslaukuma dinamika 2014. gada 9 
mēnešos 

29.6 

38.1 

33.2 33.6 34.1 35.1 34.7 33.9 32.8 31.0 
33.6 

58.7 

68.0 
63.8 62.5 63.4 

67.6 
63.4 

58.2 
62.1 

57.2 

62.5 

9.9 
11.9 

10.0 10.1 
12.0 

10.0 
7.5 7.0 8.0 

5.6 
9.2 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Vid. 9
mēnešos

Diennakts vid.
izslaukums (kg)

Max izslaukums dienā
(kg)

Min izslaukums dienā
(kg)



Piena pārraudzības datu analīze 

Laktācijas fāze 
Vidējais 

izslaukums 
diennaktī (kg) 

Tauku 
saturs 

(%) 

Olbaltumvielu 
saturs(%) 

SCC 
(tūkst/
1ml) 

Govju skaits Vidējais 
laktācijas dienu 

skaits 

Acidoze Ketoze Veselas Govis 
grupā 

Pēdējā kontrole 
laktācijas dienas 
0 - 60 

39.1 4.14 3.39 204 14 9 39 62 37 

Pēdējā kontrole 
laktācijas dienas 
61 - 120 

37.4 4.20 3.45 174 44 20 41 105 90 

Pēdējā kontrole 
laktācijas dienas 
>121 

27.1 4.53 3.87 212 132 53 120 305 252 

Pēdējā kontrole 
vidēji 
ganāmpulkā 

31.0 4.40 3.71 203 190 82 200 472 188 



Analīze pēc m/a reižu skaita 

M/A reižu skaits 

Vidējais 
izslaukums 
diennaktī 

(kg) 

Tauku 
saturs (%) 

Olbaltumvielu 
saturs(%) 

SCC 
(tūkst/
1ml) 

Govju skaits 
Vidējais 

laktācijas dienu 
skaits 

Acidoze Ketoze Veselas Govis grupā 

Pēdējā kontrole 
Apsēklotas ≥ 4x 

24.2 4.16 3.76 392 5 0 5 10 804 

Pēdējā kontrole 
Apsēklotas 3x 

27.1 4.42 3.89 275 14 3 7 24 309 

Pēdējā kontrole 
Apsēklotas 2x 

25.6 4.69 3.95 179 19 12 37 68 265 

Pēdējā kontrole 
Apsēklotas 1x 

27.1 4.56 3.87 181 76 33 57 166 225 



Atražošanas rādītāju analīze pēc piena 
pārraudzības datiem 

56 
48 

61 61 

95 

44 

67 

37 

62 59 

24 

37 

18 

60 

40 

72 

60 

49 52 51 

1 
9 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Mākslīgi apsēkloto govju skaits 

2013 gads 2014 gads



Mākslīgās apsēklošanas reižu skaits  
pa mēnešiem 

56 

49 

71 
76 

122 

71 

96 

60 

90 

107 

58 
63 

37 

93 

46 

115 

92 

77 

91 
94 

6 

15 

0

20

40

60

80

100

120

140

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

2013 gads 2014 gads



Mākslīgās apsēklošanas reižu skaits uz 1 
slaucamu govi saimniecībā 

 
 

1.0 1.0 1.2 1.2 1.3 
1.6 

1.4 
1.6 1.5 

1.8 

2.4 

1.7 
1.5 

2.1 

1.6 
1.2 

1.6 1.5 1.6 
1.8 1.8 

6.0 

1.7 
2.1 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris Vidēji

2013 gads

2014 gads



Identificētās problēmu govis 
saimniecībā 

Rādītāji 

Vidējais 
izslaukums 
diennaktī 

(kg) 

Tauku 
saturs (%) 

Olbaltumvielu 
saturs(%) 

SCC 
(tūkst/
1ml) 

Govju skaits 
Vidējais 

laktācijas 
dienu skaits Acidoze Ketoze Veselas Govis 

grupā 

Problēmu govis 
(pazemināts O% < 
3,2 %) 

39.8 3.74 3.04 145 14 7 19 40 71 

Problēmu govis 
(paaugstināts SCC 
tūkst/1ml) 

34.9 3.07 3.35 
 

1298 
 

46 0 0 46 138 

Problēmu govis 
(apsēklotas ≥4x) 

28.2 4.44 3.80 196 
 22 6 19 47 295 

Problēmu govis 
(pazemināts T% < 
3,5 %) 

24.7 4.45 3.59 571 0 0 5 5 1229 

Problēmu govis 
(laktējošas >280 
dienām) 

22.6 4.77 4.06 274 25 14 38 77 397 



Piena kvalitāte pēc piena pārraudzības 
datiem 



Alternatīvi noteikta grūsnība 30 dienā 
pēc m/a ar ultrasonogrāfu 

Negrūsna Grūsna 

Negrūsnais dzemdes rags Grūsnais dzemdes rags  
30 dienu grūsnība 



Alternatīvi noteikta olnīcu cista ar 
ultrasonogrāfu 

Olnīcu folikulārā cista dažādās projekcijās 



 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

SAI dienās SP dienās CP dienās Vid slaukšanas
dienas

348 

107 

60 

162 

390 

90 

60 

280 

Ganāmpulka statuss 

Faktiski

Mērķis



Mazražīgo govju noteikšana 
saimniecībā 

• Aprēķina formula 
 

• DVI (kg) x 305                31,0 x 305   
            500                               500 
 
DVI – diennakts vidējais izslaukums 
305 – standarta laktācijas garums 
500 - koeficients 

18.91(kg)  



Vidējie rādītāji 2014 gada 10 mēnešos 

Ražības rādītāji 

Vidējais 
izslaukums 
diennaktī 

(kg) 

Tauku 
saturs (%) 

Olbaltumvielu 
saturs(%) 

SCC 
(tūkst/
1ml) 

Govju skaits Vidējais 
laktācijas 

dienu skaits Acidoze Ketoze Veselas Govis 
grupā 

Diennakts 
izslaukums  
no 1 - 15 kg 

11.8 4.48 3.75 232 55 35 53 143 290 

Diennakts 
izslaukums  
no 15 - 30 kg 

24.5 4.20 3.68 222 1001 255 697 1935 236 

Diennakts 
izslaukums  
no 30 - 40 kg 

34.6 3.88 3.43 202 963 217 567 1747 146 

Diennakts 
izslaukums  
no 40 - 70 kg 

46.8 3.67 3.23 154 674 137 373 1184 82 



Demonstrējuma rezultāti 
Fizioloģiskais 

stāvoklis 

Glikoze mmol/l 
Zems <2,3 

mmol/l 
Vidējs  

2,3 – 4.1 mmol/l 
Augsts  

> 4,1 mmol/l 

10 d. pirms atn 2 68 2 

10 d. pēc atn 0 39 1 
30 d. pēc atn 0 8 0 

Fizioloģiskais 
stāvoklis 

β- oksisviestskābe 
Zems  

 (Cietstāvošām ≤ 0,7 
 

Laktējošām ≤ 1,2) 

Vidējs  
(Cietstāvošām ≥0,7 – 1,2 

 
Laktējošām ≥1,2 – 1,6) 

Augsts 
(Cietstāvošām ≥ 1,2 

Laktējošām ≥1,6)  

10 d. pirms atn 64 7 1 
10 d. pēc atn 33 7 0 
30 d. pēc atn 8 0 0 



AFIMILK – bez reaģentu piena sastāva 
analizators 

Piena plūsma, soļu aktivitāte, M/A 



Izslaukuma prognozēšana 



Laktācijas līkne 



Izslaukums laktācijas dienās 



Atnešanās plānotājs 



Atražošana 



Plānotā atnešanās 



Paredzamā cietlaišana 



Anestrus govis 



Vielmaiņas slimību noteikšana 



Paldies par uzmanību 


	Demonstrējums: „Atražošanas rādītājus ietekmējošie faktori un embrionālās mirstības cēloņi”
	Demonstrējuma mērķis
	Demonstrējuma ieviešana (1)
	Demonstrējuma ieviešana (2)
	Demonstrējuma ieviešana (3)
	Piena pārraudzības datu analīzes nozīme
	Izslaukuma dinamika 2014. gada 9 mēnešos
	Piena pārraudzības datu analīze
	Analīze pēc m/a reižu skaita
	Atražošanas rādītāju analīze pēc piena pārraudzības datiem
	Mākslīgās apsēklošanas reižu skaits �pa mēnešiem
	Mākslīgās apsēklošanas reižu skaits uz 1 slaucamu govi saimniecībā�
	Identificētās problēmu govis saimniecībā
	Piena kvalitāte pēc piena pārraudzības datiem
	Alternatīvi noteikta grūsnība 30 dienā pēc m/a ar ultrasonogrāfu
	Alternatīvi noteikta olnīcu cista ar ultrasonogrāfu
	Slide Number 17
	Mazražīgo govju noteikšana saimniecībā
	Vidējie rādītāji 2014 gada 10 mēnešos
	Demonstrējuma rezultāti
	AFIMILK – bez reaģentu piena sastāva analizators
	Izslaukuma prognozēšana
	Laktācijas līkne
	Izslaukums laktācijas dienās
	Atnešanās plānotājs
	Atražošana
	Plānotā atnešanās
	Paredzamā cietlaišana
	Anestrus govis
	Vielmaiņas slimību noteikšana
	Paldies par uzmanību

